

104

Uudenmaan selviytymissuunnitelma 2020-2023

241/07.00.04.00.02/2020

MHS 14.09.2020 § 88

Tiivistelmä

Uudenmaan liitto valmistelee tiiviissä yhteistyössä maakunnan keskeisten toimijoiden kanssa koronasta selviytymissuunnitelmaa vuosille 2020-21 (-23). Maakuntien selviytymissuunnitelmat ovat edellytyksenä maakuntiin allokoitavan koronaelvytyspaketin varojen käytölle. Ne myös toimivat pohjapaperina valtion ja maakuntien välisissä aluekehittämisen keskusteluissa loka-marraskuussa. Työ- ja elinekeinoministerölle 30.9. mennessä toimitettava suunnitelma voi olla vielä luonnos, ja lopullinen versio tulee lähettää työ- ja elinkeinoministeriöön lokakuun aikana.

Asian yksityiskohtainen selostus

Maailmanlaajuinen koronavirustauti on muuttanut olennaisesti koko Suomen, myös Uudenmaan yritysten sekä organisaatioiden toimintaedellytyksiä. TEM valtuutti kirjeellään 18.6.2020 maakunnat laatimaan alueelliset selviytymissuunnitelmat koronakriisin taloudellisten vaikutusten jälkihoidon sekä jälleenrakennuksen alueellisten toimien kokoamiseksi. Suunnitelman tulee kattaa vuodet 2020 ja 2021, ja se tulee laatia laajapohjaisessa yhteistyössä aluekehittämisen toimijoiden kanssa. Suunnitelma voi olla syyskuun lopussa vielä luonnos, mutta lopullinen versio tulee toimittaa mahdollisimman pian lokakuun aikana.

Maakuntien selviytymissuunnitelmat toimivat pohjapaperina valtion ja maakuntien välisissä aluekehittämisen keskusteluissa loka-marraskuussa 2020, ja ovat edellytyksenä maakuntiin 2021-23 allokoitavan alueellisen elvytyspaketin varojen käytölle. TEM ei kuitenkaan arvioi alueellisten selviytymissuunnitelman laatua, eikä se ohjaa elvytysrahojen jakautumista maakunnittain. Suunnitelmat tulee huomioida myös ELY-keskusten tulossopimuksissa.

TEM:n mukaan selviytymissuunnitelmien toteutus koostuu rahoituksesta vuoden 2020 talousarvion momenteilla 32.30.40 Alueiden kestävän kasvun ja elinvoiman tukeminen, 32.30.42 Yritysten kehittämishankkeiden tukeminen, 32.30.64 EU:n ja valtion rahoitusosuus EU:n rakennerahasto-, ulkorajayhteistyö- ja muihin koheesiopolitiikan ohjelmiin sekä 32.30.51 Julkiset työvoimapaalvelut. Lisäksi maakuntien suunnitelmat todennäköisesti toimivat myös tausta-aineistona kansallisen, VM-vetoisen elpymissuunnitelman laatimisessa lokakuun loppuun 2020 mennessä, joilla ohjataan EU:sta 2021-23 tulevia elpymis- ja palautumistukivälineen (RRF) varoja jäsenmailhin.

Alueellisen selviytymissuunnitelman tulee sisältää maakunnan

tilannekuva koronan vaikutuksista, sekä esitetyt toimenpiteet koronasta selviytymiseksi ja resilienssin vahvistamiseksi. Suunnitelmien toimenpiteiden valmistelussa voi hyödyntää maakunnan muita valmistelussa olevia tai valmiita ohjelmia ja strategioita.

Tilannekuva koronan vaikutuksista Uudellamaalla

Uusimaa on Suomen kansainvälisen liikenteen ja logistiikan merkittävin solmukohta. Siksi ei ole yllättävää, että Uudellamaalla koronaa sairastavia on määrällisesti eniten, myös suhteutettuna väestöön sairastuneiden osuus on muihin maakuntiin nähden jopa kymmenkertainen (331 sairastunutta 100.000 asukasta kohti). Tämä on sekä aiheuttanut maakunnan vientivetoiselle elinkeinoelämälle muuta maata selkeästi suurempia, pitkäaikaisia haittoja.

Samanaikaisesti koronapandemian vuoksi käyttöön otetut rajoitustoimet ovat vaikuttaneet Uudenmaan toimintaympäristöön ennen näkemättömällä tavalla. Koronaepidemian riehussa pahimmillaan maakunnan liikenne suljettiin muusta Suomesta noin kuukaudeksi Suomen hallituksen toimesta. Lisäksi valtion rajojen sulkeminen on vaikeuttanut erityisesti uusmaalaiselle elinkeinoelämälle tärkeän ulkomaisen osaamisen ja työvoiman saatavuutta.

Uudenmaan työttömyys lisääntyi keväällä kokonaisuutena muuta Suomea voimakkaammin sekä suhteellisesti että määrällisesti. Erityisen huolestuttavaa on, että alle 30-vuotiaiden työnhakijoiden määrä kasvoi huhtikuussa Helsingin seudulla ja Helsingissä vuodessa muuta maata jopa kaksi kertaa nopeammin.

Kesäkuun 2020 lopussa työttömiä työnhakijoita oli samaan aikaan yli 140.000, eli lähes puolet Suomen työttömistä. Palvelu- ja myyntityöntekijöiden ammattiryhmässä voidaan lomautusten kohdalla puhua räjähdysmäisestä kasvusta; vuodentakaiseen tilanteeseen verrattuna ammattiryhmän keskuudessa lomautukset kasvoivat yli kaksikymmenkertaisiksi.

Teollisuudessa ja rakentamisessa pahin isku on todennäköisesti vielä edessä, ja alkaa toden teolla aktualisoitua liikevaihdon laskussa ja henkilöstön vähennyksinä vasta syksyllä.

Koronaepidemian käynnistyttyä myös lomautussuma paisui Uudellamaalla erittäin nopeasti. Kaikkiaan noin puolet kevään aikana lomautusuhan alla olleista henkilöistä asuu Uudellamaalla (enimmillään 230.000 työntekijää). Myös itse lomautettujen määrä on Uudellamaalla kasvanut räjähdysmäisesti; toukokuun lopussa oli lomautettuja lähes 70.000 henkeä, kun vuotta aiemmin luku oli 7.000. Lomautuksia on erityisesti palvelu- ja myyntiammateissa, esimerkiksi matkailu- ja ravintola-alalla yrityksistä 90 prosenttia on joutunut turvautumaan lomautuksiin.

Myös yritysten näkökulmasta koronakriisin isku on ollut Uudellamaalla dramaattinen, ja kannattavuus jäi jo huhtikuussa selvästi vuoden takaista heikommaksi. Helsinki GSE:n (Graduate School of Economics) mukaan yli 8 prosenttia Uudenmaan maakunnan yrityksistä on joutunut kesäkuuhun mennessä lomauttamaan henkilöstöään, mikä on Lapin jälkeen suhteellisesti toiseksi eniten, mutta määrällisesti Lappiin nähden

moninkertainen. Suomen kooltaan, että matkustajamääriltään ylivoimaisesti suurimman Helsinki-Vantaan lentokenttäekosysteemille korona on ollut erityisen tuhoisa. Huhti-kesäkuussa kentän kautta lensi 139 000 matkustajaa, mikä oli vain 2,4 prosenttia edellisen vuoden vastaavasta ajasta. Tämä heijastui kv-matkailijoihin nojautuvan Uudenmaan matkailuun;
Business Finlandin mukaan ulkomaiset yöpymiset vähenivät meillä kesäkuussa peräti -83% vuoden takaiseen.

EK:n selvitysten mukaan toukokuussa Uudenmaan työnantajayrityksistä yli puolet (55,4%) raportoi ainakin yhdestä koronakriisin haittavaikutuksista; lomautuksista, irtisanomisista tai toiminnan lopettamisen tai konkurssin uhasta, kun esimerkiksi Itä- ja Pohjois-Suomessa vastaava luku oli 41,8%.

EK:n heinäkuun suhdannebarometrissa Uudenmaan yritysten suhdanneodotukset olivat hivenen koko maan keskiarvoa suotuisimmat, mutta edelleen 60 % yrityksistä arvioi suhdanteiden pysyvän ennallaan, neljäsosa ennakoi heikkenemistä. Syksyä kohden mentäessä epävarmuus on kuitenkin yhä suurta, ja mm. Suomen Yrittäjät ennakoi varsinaisen konkurssiaallon piikin tulevan vasta ensi vuoden puolella.

Uudenmaan muuta Suomea vahvemmin verotulojen varassa elävien kuntien näkökulmasta koronatilanteen seuraukset ovat dramaattisia. GSE:n mukaan peräti seitsemän kymmenestä eniten lomautuksista kärsineistä kunnista löytyy Uudeltamaalta. Kuntaliiton huhtikuussa tekemän arvion mukaan koko maan kuntatalous heikkenisi kuluvana vuonna vähintään 1,9 miljardia, josta valtaosa heikentymisestä selittyy kuntien kunnallis- ja yhteisöverotulojen romahtamisesta. Uudenmaan liiton kunnilta toukokuussa keräämien tietojen mukaan pandemian aiheuttamat rajoitustoimet heikentävät Uudenmaan kuntien taloutta lähes miljardilla eurolla, jolloin maakunnan osuus kattaisi siten lähes puolet koko maan kuntakentän koronatappioista.

Uudenmaan selviytymisuunnitelman painopisteet

Uudenmaan suunnitelmassa läpikantavana on ajatus, että koronaepidemiasta toipuvan Suomen elpymistä ja uusiutumista tulee tukea korostamalla toimenpiteiden kansallista ja kansainvälistä vaikuttavuutta ja tuloksellisuutta. Siksi Uudenmaan koronatoimilla on haettava - ei vain oman maakunnan, vaan koko Suomen tulevan menestyksen näkökulmasta – vaikuttavuutta, kokonaisten valtioiden ja talousalueiden välisessä kiihtyvässä kilpailussa. Helsinki-Uusimaa –alueen kasvun ja kilpailukyvyn toimintaedellytysten vahvistaminen on jatkossakin koko maan edun mukaista, huomioiden samanaikaisesti myös maakunnan huomattavat sisäiset eroavaisuudet sen seutukuntien välillä.

Varsinaiset toimenpiteet ovat parhaillaan valmistelussa, ja valmistelussa hyödynnetään mm. kaupunkien ekosysteemisopimusten (ml. RIS3), Uusimaa-ohjelman, nykyisen ja uuden ohjelmakauden rakennerahasto-ohjelmien, MAL-sopimuksen sekä Uudenmaan hiilineutraalisuustiekartan sisältöjä. TEM:n ohjeistuksen mukaisesti Uudenmaan suunnitelman toimenpiteet jakautuvat

a) nopeisiin koronan jälkihoidon toimenpiteisiin, joilla korjataan epidemian aiheuttamia vahinkoja ja vahvistetaan elinkeinoelämän luottamusta talouden käynnistymiseksi. Näitä ovat esimerkiksi yritysten liiketoiminnan kehittämistä, työpaikkojen säilyttämistä ja luomista sekä korona-epidemiassa terveyttä ja turvallisuutta vahvistavat määräaikaisten hankkeet ja investoinnit.

b) jälleenrakennuksen isoihin hankekokonaisuuksiin, joilla palautetaan elinkeinoelämän kilpailukyky kestäväälle uralle (ml. rakenteelliset uudistukset resilienssin vahvistamiseksi). Uudellamaalla tavoitellaan elinkeinorakenteen uudistumista, joka nojaa osaamiseen, innovaatioihin ja kansainvälisyyteen. Tunnistettuja keinoja ovat mm. digitalisaation vauhdittaminen sekä hiilineutraalin ja kestävä yhteiskunnan rakentamisen, sekä Uudenmaan kansainvälisen veto- ja pitovoiman vahvistaminen (ml. saavutettavuus) Suomen veturimaakuntana.

Valmisteluprosessin eteneminen

Uudenmaan selviytymissuunnitelman toimenpiteitä valmistellaan yhteistyössä

ELY-keskuksen, TE-toimiston, kuntien, elinkeinoelämän järjestöjen sekä muiden maakunnallisten toimijoiden kanssa. Valmistelu käynnistyi liiton johdolla kesäkuussa, ja sen sisältöä on valmisteltu mm. seuraavissa elimissä:

- 12.8. Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö MYRS
- 17.8. Uudenmaan liiton johtoryhmä
- 20.8. Uudenmaan liiton, ELY- ja TE-keskuksen SILTA-ryhmä
- 24.8. Maakunnan yhteistyöryhmä MYR
- 26.8. Uudenmaan kuntajohtajat
- 26.8. Uudenmaan elinkeinoryhmä
- 31.8. PKS elinkeinojohtajat
- 9.9. Uudenmaan kansanedustajien neuvottelukunta KENK
- 11.9. Uudenmaan liiton, ELY- ja TE-keskuksen SILTA-ryhmä

TEM:lle tullaan toimittamaan luonnos Uudenmaan selviytymissuunnitelmasta 30.9. ja tavoitteena on, että maakuntahallitus hyväksyisi lopullisen suunnitelman seuraavassa kokouksessaan.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus käy lähetekeskustelun ja päättää merkitä tiedoksi Uudenmaan selviytymissuunnitelman tämänhetkisen valmistelutilanteen.

Vastuujohtaja:

Juha Eskelinen 040 575 2993

Valmistelija:

Outi Ervasti 040 721 2131

Päätös:

Maakuntahallitus

- kävi asiasta lähetekeskustelun, jonka evästyksellä otetaan huomioon jatkovalmistelussa

- **päätti merkitä tiedoksi Uudenmaan selviytymissuunnitelman tämänhetkisen valmistelutilanteen.**

Täytäntöönpano:

Muutoksenhakukiello (Kuntalaki 410/2015 136 §); päätös koskee valmistelua

MHS

Tiivistelmä

Maakuntahallitukselle esitetään Uudenmaan selviytymissuunnitelman 2020-2023 hyväksymistä. Maakuntien selviytymissuunnitelmat ovat edellytyksenä maakuntiin allokoitavan koronaelvytyspaketin varojen käytölle ja toimivat tausta-aineistona Uudenmaan, VM:n ja TEM:n kestäväen kasvun ohjelman maakuntakiertueella (Uusimaa 19.10.) ja kansallisen elpymisohjelman valmistelussa. Ne myös toimivat pohjapaperina valtion ja maakuntien välisissä aluekehittämisen keskusteluissa marraskuussa (Uusimaa 16.11.). Uudenmaan liitto toimitti Työ- ja elinkeinoministerölle oheisen suunnitelman 30.9. PP-luonnoksena. Lopullinen versio tulee toimittaa lokakuun aikana.

Asian yksityiskohtainen selostus

Maailmanlaajuinen koronavirustauti on muuttanut nopeasti koko Suomen, myös Uudenmaan yritysten sekä organisaatioiden toimintaedellytyksiä. TEM valtuutti kirjeellään 18.6.2020 maakunnat laatimaan alueelliset selviytymissuunnitelmat koronakriisin taloudellisten vaikutusten jälkihoidon sekä jälleenrakennuksen alueellisten toimien kokoamiseksi. Suunnitelman tulee kattaa vuodet 2020 ja 2021.

Maakuntien selviytymissuunnitelmat ovat edellytyksenä maakuntiin allokoitavan koronaelvytyspaketin varojen käytölle. Ne myös toimivat pohjapaperina valtion ja maakuntien välisissä aluekehittämisen keskusteluissa marraskuussa. TEM ei kuitenkaan arvioi alueellisten selviytymissuunnitelman laatua, eikä se ohjaa elvytysrahojen jakautumista maakunnittain. Suunnitelmat tulee huomioida myös ELY-keskusten tulossopimuksissa.

TEM:n mukaan kesäkuisen ohjeistuksen mukaan selviytymissuunnitelmien toteutus koostuu rahoituksesta vuoden 2020 talousarvion momenteilla 32.30.40 Alueiden kestäväen kasvun ja elinvoiman tukeminen, 32.30.42 Yritysten kehittämishankkeiden tukeminen, 32.30.64 EU:n ja valtion rahoitusosuus EU:n rakennerahasto-, ulkorajayhteistyö- ja muihin koheesiopolitiikan ohjelmiin sekä 32.30.51 Julkiset työvoimapalvelut.

Lisäksi maakuntien suunnitelmat toimivat myös tausta-aineistona kansallisen, VM-vetoisen elpymissuunnitelman laatimisessa, joilla ohjataan EU:sta 2021-23 tulevia elpymis- ja palautumistukivälineen (RRF) varoja jäsenmaihiin, sekä Uudenmaan, VM:n ja TEM:n kestäväen kasvun ohjelma maakuntakiertueen aineistona (Uudenmaan tilaisuus 19.10). Tämän

vuoksi myös maakunnallisten selviytymissuunnitelman aikajännettä on vastaavasti myös pidennetty.

Uudenmaan selviytymissuunnitelman painopisteet

Koronavirustartunnoista 70 prosenttia on raportoitu Uudellamaalla. Tartuntojen suuri määrä on näkynyt muuta Suomea sekä suhteellisesti että määrällisesti suurempina lomautuksina ja irtisanomisina sekä palvelu- ja vientivaltaisen elinkeinotoiminnan taantumisena.

Uudenmaan suunnitelmassa läpikantavana on ajatus, että koronaepidemiasta toipuvan Suomen elpymistä ja uusiutumista tulee tukea korostamalla toimenpiteiden kansallista ja kansainvälistä vaikuttavuutta ja tuloksellisuutta. Siksi Uudenmaan koronatoimilla on haettava - ei vain oman maakunnan, vaan koko Suomen tulevan menestyksen näkökulmasta – vaikuttavuutta, kokonaisten valtioiden ja talousalueiden välisessä kiihtyvässä kilpailussa. Helsinki-Uusimaa –alueen kasvun ja kilpailukyvyn toimintaedellytysten vahvistaminen on jatkossakin koko maan edun mukaista, huomioiden samanaikaisesti myös maakunnan huomattavat sisäiset eroavaisuudet sen seutukuntien välillä.

Ohjelman valmistelussa on hyödynnetty mm. kaupunkien ekosysteemisopimusten (ml. RIS3), Uusimaa-ohjelman, nykyisen ja uuden ohjelmakauden rakennerahasto-ohjelmien, MAL-sopimuksen sekä Uudenmaan hiilineutraalisuustiekartan sisältöjä.

TEM:n ohjeistuksen mukaisesti Uudenmaan suunnitelman toimenpiteet jakautuvat 1) nopeisiin toimenpiteisiin, hankkeisiin ja investointeihin, joilla tukea yhteiskunnan turvallista palautumista, estää kriisin pitkäaikaisten haittavaikutusten syntymistä ja vahvistaa luottamusta, sekä a) jälleenrakennuksen toimenpiteisiin, joilla vahvistetaan elinkeinoelämän rakennemuutosta ja vahvistetaan maakunnan toimijoiden resilienssiä. Painopiste on elinkeinoelämän rakennemuutoksessa. Maininnat eri hankkeista ovat Uudenmaan suunnitelmassa esimerkinomaisia nostoja.

1. Nopeat toimet: Koronapandemian jälkihoidon hankekokonaisuudet

Uudenmaan tavoitteilla pyritään erityisesti helpottaa pahiten kärsineiden toimialojen ja yritysten toipumista, sekä työttömyyden alentamista. Koronapandemian pitkittyessä varaudutaan jatkamaan näitä toimenpiteitä. Tätä edistetään seuraavilla toimenpidekokonaisuuksilla:

Nopeutetaan yritysten elpymistä ja uutta kestävää kasvua

- Jatketaan tehostettua yritysten neuvontapalvelua ja tarjotaan muutoksiin liittyvää koulutusta
- Mahdollistetaan yritysten investointituen ja kehittämistukien käyttö Uudellamaalla
- Vauhditetaan yritysten ja toimialojen kestävää uudistumista sekä uusien ja korvaavien markkinoiden löytymistä, mm. uusien älykkäiden digiratkaisujen ja digiosaamisen avulla.

Panostetaan koronasta aiheutuviin työvoiman osaamis- ja

työllistämistoimiin, mm.

- Ennakoidaan ja vastataan ketterästi elinkeinoelämän osaamistarpeiden muutoksiin ja nostoon mm. TE-toimiston, paikallisten oppilaitosten sekä muiden toimijoiden toimenpitein, myös jatkuvan oppimisen periaatteella
- Hyödynnetään TE-toimiston ja kuntien yhteiset työllisyyspoliittiset toimenpiteet, sekä monialaisen yhteistyön mahdollisuudet koronan vuoksi vaikeasti työllistyville, irtisanotuille ja irtisanomisvaarassa oleville, ml. yritysten palvelut
- Erityistä huomiota kohdennetaan nuorten ja maahanmuuttajien työllistymismahdollisuuksiin esim. kuntakokeiluja hyödyntämällä
- Panostetaan kuntarajat ylittäviin kokonaisuuksiin, mm. ammatillinen oppimiskampus, maahanmuuttajien osaamiskeskukset

Toteutetaan esiselvityksiä ja vahvistetaan innovaatiotoimintaa

- Varmistetaan Business Finlandin innovaatorahoituksen riittävyys uusmaalaisten toimijoiden käyttöön. Lisätään kertaluontoisesti julkisen sektorin toimijoiden TKI-määrärahoja siten, että mahdollistetaan 4 % tavoitteen saavuttaminen suhteessa BKT:hen.
- Varmistetaan uusmaalaisten toimijoiden hankevalmistelun rahoitus, jotta meillä paremmat valmiudet menestyä ankarasti kilpaillussa EU-rahoituksessa (vrt. Ruotsi)
- Edistetään hiilineutraalien ja digitaalisten arvoketjujen ja liiketoimintaekosysteemien syntyä mm. esiselvityksillä, esimerkkinä Uudenmaan kiertotalouslaakso -esiselvitys

Vahvistetaan uusmaalaisten uskoa tulevaan, mm

- Edistetään varhaista puuttumista riskiryhmien koronasta aiheutuvien sosiaalisten ongelmien ratkaisemiseksi ja rakennetaan hyvinvointia tukevat ohjaus- ja palvelumalleja
- Vahvistetaan asukkaiden, asiakkaiden ja matkailijoiden turvallisuuskokemusta selkeällä ohjeistuksella, yhteisvastuulla ja varmistamalla ajantasainen tiedonsaanti
- Kannustetaan uusmaalaisia paikallisten palveluiden käyttöön

2. Koronapandemian jälkihoidon hankekokonaisuuksia

Uudellamaalla tavoitellaan elinkeinorakenteen uudistumista, joka nojaa osaamiseen, innovaatioihin ja kansainvälisyyteen. Tunnistettuja keinoja ovat mm. digitalisaation vauhdittaminen sekä hiilineutraalin ja kestäväen yhteiskunnan rakentamisen, sekä Uudenmaan kansainvälisen veto- ja pitovoiman vahvistaminen (ml. saavutettavuus) Suomen veturimaakuntana. Uudenmaan ratkaisulla kansallista vaikuttavuutta ja kilpailuetua koko Suomelle. Toimenpiteitä ohjaa neljä periaatetta:

- Luodaan Uudestamaasta Suomen edelläkävijä hiilineutraalisuuden saavuttamisessa
- Vahvistetaan Uudenmaan digitaalisuutta ja kestävyyttä
- Panostetaan Uudenmaan kansainvälisiin ekosysteemeihin, osaamiseen ja TKI-toimintaan
- Panostetaan Uudenmaan (ja koko Suomen) saavutettavuuteen

Hankekokonaisuuksia on priorisoitu mm. Eurooppa Neuvoston Suomelle antamisen suositusten mukaisesti. Suomen saamien maakohtaisten

suositusten perusteella uudistukset ja investointihankkeet voivat liittyä mm. seuraaviin kokonaisuuksiin: työmarkkinat ja työllisyyspolitiikka, sosiaali- ja terveydenhuolto, vihreä siirtymä, digitaalinen muutos, kestävä infrastruktuuri sekä osaaminen, tutkimus ja innovointi. Lisäksi huomioidaan EU:n huippukokouksen päätelmät ja RRF-asetus ohjeistus ja horisontaaliset kriteerit. Lisäksi suuria investointihankkeita on priorisoitu mm. IPCEI:n näkökulmasta.

Uudenmaan jälleenrakennusta edistetään seuraavilla toimenpidekokonaisuuksilla:

Vauhditetaan Uudenmaan edelläkävijäasemaa hiilineutraalisuudessa ja vihreässä siirtymässä, mm.

- Investoinnit, joilla edistetään puhdasta vihreää siirtymää (esim. kiertotalouden edistäminen, Kilpilahden hukkalämpö)
- Esteettömään ja hiilineutraaliin liikkumiseen liittyvät toimenpiteet (mm. joukkoliikenne, sähköautojen latausverkoston kehittäminen, matkaketjujen sujuvoittaminen)
- Energiaremontoinnin laajentaminen ja vauhdittaminen koskien pientaloja, taloyhtiöitä ja julkisrakennuksia
- Geotermisen lämmön hyödyntäminen Uudellamaalla

Vahvistetaan Uudenmaan digitaalisuutta ja kestävyyttä, mm.

- Panostetaan älykkääseen ja puhtaaseen kaupunkikehittämiseen (esim. Otaniemi, Kera)
- Mahdollistetaan 5G-verkon kokeilut kaupunkirakentamisessa ja muut laajakaistahankkeet

Panostetaan Uudenmaan kansainvälisiin ekosysteemeihin ja innovaatiotoimintaan koko Suomen vetovoiman vahvistamiseksi, mm.

- Esim. hiilineutraali lentokenttäekosysteemi, Digitaalisen ekosysteemin rakentaminen Uudellemaalle eDIH, digiosaamisen kokonaisuudet, terveystieteen TKI-toiminta

Panostetaan Uudenmaan (ja koko Suomen) saavutettavuuteen, mm.

- Esim. Uudenmaan HO-tavoitteiden mukaisesti kaupunkiradan rakentaminen, lentoradan yleis- ja ratasuunnittelu, pisara. Myös mm. Keski-Uudenmaan tieverkko kehä 4, pikaraitiotie.

Uudenmaan selviytymissuunnitelma tähtää elinkeinorakenteen pitkäjänteiseen uudistamiseen, koko Suomen menestymisen edellytysten vahvistamiseksi. Toimenpiteinä suositetaan laajoja ja merkittäviä hankkeita. Toimenpiteitä seurataan maakunnan yhteistyöryhmässä, sekä vuosittaisissa valtion ja alueen välisissä aluekehittämiskeskusteluissa.

Valmisteluprosessin eteneminen

Uudenmaan selviytymissuunnitelman toimenpiteitä on valmisteltu yhteistyössä kuntien, ELY-keskuksen, TE-toimiston, elinkeinoelämän järjestöjen, korkeakoulujen sekä muiden maakunnallisten toimijoiden kanssa mm seuraavissa elimissä:

- 12.8. Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö MYRS

- 17.8. Uudenmaan liiton johtoryhmä
- 20.8. Uudenmaan liiton, ELY- ja TE-keskuksen SILTA-ryhmä
- 24.8. Maakunnan yhteistyöryhmä MYR
- 26.8. Uudenmaan kuntajohtajat
- 26.8. Uudenmaan elinkeinoryhmä
- 31.8. PKS elinkeinojohtajat
- 9.9. Uudenmaan kansanedustajien neuvottelukunta KENK
- 11.9. Uudenmaan liiton, ELY- ja TE-keskuksen SILTA-ryhmä
- 14.9. Uudenmaan maakuntahallitus
- 14.9. Uudenmaan MYR:n ja maakuntahallituksen työpaja
- 16.9. Uudenmaan matkailun asiantuntijaryhmä
- 16.9. Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö MYRS
- 17.9. Uudenmaan keskustelutilaisuus alueen ammattikorkeakoulujen kanssa
- 21.9. Uudenmaan keskustelutilaisuus alueen yliopistojen kanssa
- 22.9. KUUMA-kunnat, kiky-ryhmä
- 24.9. Uudenmaan liiton, ELY- ja TE-keskuksen SILTA-ryhmä
- 24.9. KUUMA-kunnat, johtokunta
- 25.9. Maakunnan yhteistyöryhmä MYR
- 30.9. Uudenmaan kuntajohtajat

Asian aiempi käsittely

MHS 14.9.2020 § 88

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus päättää hyväksyä Uudenmaan selviytymissuunnitelman 2020-2023.

Vastuujohtaja:

Juha Eskelinen 040 575 2993

Valmistelija:

Outi Ervasti 040 721 2131

Päätös:

...

Täytäntöönpano:

Muutoksenhaku: oikaisuvaatimusosoitus